
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/08734 

 Del: 13/11/2024 

 Esecutivo Da: 13/11/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: 

AQ0913/2024 “Adeguamento impianti meccanici ed antincendio edifici comunali anche per la sicurezza luoghi 

di lavoro D.LGS. 81/08 - gruppi idrici-antincendio a servizio delle scuole: ISIS Leonardo da Vinci (Cappe 

aspiranti laboratorio chimica Biennio)”. C.O. 240254 CIG MASTER B2BB5470B2 - CUP H18H24000230004 – CPV 

45454000-4. Approvazione contratto attuativo n. 2 CIG B40FE4DDD6 affidamento diretto con impegno di 

spesa a favore della Ditta G.S.A. GLOBAL SERVICE S.R.L.

 

IL DIRETTORE

Preso atto del Decreto del Sindaco n. 48 del 01/07/2021 con il quale il sottoscritto è stato incaricato 
per il ruolo di Direttore della Direzione Servizi Tecnici;

Premesso che:

• in data 29/01/2024 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 5 avente ad oggetto 
“Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• in data 27/02/2024 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 49 avente ad oggetto 
"Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione".

• in data 26/03/2024 la Giunta Comunale n. 111 ha approvato la deliberazione avente ad oggetto 
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

Richiamata la DELIBERAZIONE N. DG/2024/00161 (PROPOSTA N.DG/2024/00184), con la quale 
è  stato  approvato  lo studio  di  fattibilità  tecnico  economica  dell’Accordo  quadro AQ0913/2024 
denominato "Adeguamento impianti meccanici ed antincendio edifici comunali anche per la sicurezza 

Pag. 1 di 9 DD/2024/08734



luoghi di lavoro D.LGS. 81/08 gruppi idrici-antincendio a servizio delle scuole: ISIS L. da Vinci" 
CUP H18H24000230004, CPV 45454000-4 codice opera N.I. da 220077 con contestuale variazione 
di PEG ed istituzione nuovo codice opera N.I. da c.o. 220077, variazione RUP;

Preso atto che in seguito alla variazione di PEG, per l’accordo quadro in argomento, è stato istituito il 
nuovo codice opera il 240254 con responsabilità di procedura V0 e nominato RUP il sottoscritto Ing. 
Alessandro Dreoni, per il quale è stato approvato lo studio di fattibilità con la Delibera sopra citata, 
ammontante a complessivi € 170.000,00 come da quadro economico sotto riportato:

Quadro economico 

AQ0913/2024 Codice  opera  240254 “Adeguamento  impianti 

meccanici  ed  antincendio  edifici  comunali  anche  per  la 

sicurezza  luoghi  di  lavoro  D.LGS.  81/08  gruppi  idrici-

antincendio a servizio delle scuole: ISIS L. da Vinci”

CUP H18H24000230004 CPV 45454000-4

Descrizione totale

Importo lavori € 91.225,48

Importo manodopera € 39.096,63 

Importo oneri della sicurezza € 2.606,44

Importo totale lavori € 132.928,55

Iva 22% sul totale dei lavori € 29.244,28

Imprevisti € 685,13 

Oneri di progettazione (incentivo 80% 

del 2%)

€ 2.126,86

Polizza Progettisti € 150,00 

Importo totale del quadro economico € 165.134,82

Accordo bonario € 4.865,18 

TOTALE STANZIAMENTO € 170.000,00

Pag. 2 di 9 DD/2024/08734



Preso  atto  inoltre  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2024/04330  si  è  provveduto  ad 
assumere, fra gli altri, il finanziamento per i lavori in argomento e gli accertamenti di entrata e gli 
impegni di spesa relativi;

Richiamata  la  determinazione  n.  DD/2024/06956  con  la  quale  è  stata  approvata  la  determina  a 
contrarre,  il  verbale di gara e il contratto attuativo n. 1 CIG B2ECEFCD8C, e assunto il relativo 
impegno di spesa a favore della Ditta G.S.A. GLOBAL SERVICE S.R.L, che ha offerto un ribasso del 
11%,  di  cui  all’accordo  quadro  denominato  AQ0913/2024  “Adeguamento  impianti  meccanici  ed 
antincendio edifici comunali anche per la sicurezza luoghi di lavoro D.LGS. 81/08 - gruppi idrici-
antincendio  a servizio  delle  scuole:  ISIS Leonardo da Vinci  (Cappe aspiranti  laboratorio  chimica 
Biennio)”. C.O. 240254 CIG MASTER B2BB5470B2 - CUP H18H24000230004 – CPV 45454000-4, 
secondo il quadro economico sotto riportato:

AQ0913/2024  “Adeguamento  impianti  meccanici  ed  antincendio  edifici 

comunali anche per la sicurezza luoghi di lavoro D.LGS. 81/08 - gruppi 

idrici-antincendio a servizio delle scuole: ISIS Leonardo da Vinci (Cappe 

aspiranti laboratorio chimica Biennio)”.

C.O. 240254 - CIG MASTER B2BB5470B2 - CUP H18H24000230004 - 

CPV 45454000-4

DESCRIZIONE IMPORTO

C.A. 1 – Lavori netti € 54.753,29

C.A. 1 – Costi della manodopera € 23.457,98

C.A. 1 – Oneri della sicurezza € 1.563,86

C.A. 1 – Tot. Lavori netti + manodopera + oneri della sicurezza € 79.775,13

C.A. 1 – IVA al 22% € 17.550,53 

C.A. 1 – Tot. Lavori netti + manodopera + oneri della sicurezza + 

IVA al 22% CIG B2ECEFCD8C
€ 97.325,66

C.A. 1 – Incentivo funzioni tecniche € 1.276,40

Pag. 3 di 9 DD/2024/08734



C.A. 1 – Accordo bonario € 3.273,57

TOTALE C.A. 1 € 101.875,63

Rimanenza lavori € 36.472,19

Rimanenza manodopera € 15.638,65

Rimanenza oneri della sicurezza € 1.042,58

Rimanenza totale lavori CIG MASTER B2BB5470B2 € 53.153,42

Rimanenza IVA al 22% € 11.693,75

Rimanenza totale lavori con IVA - CIG MASTER B2BB5470B2 - € 64.847,17

Rimanenza incentivo € 850,46

Rimanenza accordo bonario € 1.591,61

Polizza progettisti € 150,00

Somme a disposizione € 685,13

Totale Quadro economico € 170.000,00 

Visto che nell’ambito dell’AQ0913/2024 “Adeguamento impianti  meccanici  ed antincendio edifici 
comunali anche per la sicurezza luoghi di lavoro D.LGS. 81/08 - gruppi idrici-antincendio a servizio 
delle scuole: ISIS Leonardo da Vinci (Cappe aspiranti laboratorio chimica Biennio)”. C.O. 240254 
CIG MASTER B2BB5470B2 - CUP H18H24000230004 – CPV 45454000-4, è stata predisposta la 
bozza di contratto attuativo n. 2, allegata come parte integrante al presente provvedimento, in quanto è 
necessaria la realizzazione delle canalizzazioni metalliche comprensive dei sensori di rilevazione fumi 
a servizio delle cappe dei laboratori di chimica del nuovo Biennio;

Considerato  che  la  spesa  complessiva  per  il  suddetto  contratto  attuativo  n.  2, con  CIG derivato 
B40FE4DDD6, è pari a complessivi € 53.153,42 (di cui € 15.638,65 per costi della manodopera, € 
1.042,58 per oneri di sicurezza) oltre a € 11.693,75 per IVA al 22%, € 850,46 per incentivo funzioni 
tecniche e € 2.181,15 per accordo bonario per un totale di € 67.878,78;

Preso atto che in virtù del contatto attuativo sopra citato,  il quadro economico generale della spesa 
dell’AQ0913/2024 “Adeguamento impianti meccanici ed antincendio edifici comunali anche per la 
sicurezza  luoghi  di  lavoro D.LGS. 81/08 -  gruppi  idrici-antincendio  a  servizio  delle  scuole:  ISIS 
Leonardo  da  Vinci  (Cappe  aspiranti  laboratorio  chimica  Biennio)”.  C.O.  240254  CIG MASTER 

Pag. 4 di 9 DD/2024/08734



B2BB5470B2 - CUP H18H24000230004 – CPV 45454000-4, risulta essere il seguente:

AQ0913/2024  “Adeguamento  impianti  meccanici  ed  antincendio  edifici 

comunali anche per la sicurezza luoghi di lavoro D.LGS. 81/08 - gruppi 

idrici-antincendio a servizio delle scuole: ISIS Leonardo da Vinci (Cappe 

aspiranti laboratorio chimica Biennio)”.

C.O. 240254 - CIG MASTER B2BB5470B2 - CUP H18H24000230004 - 

CPV 45454000-4

DESCRIZIONE IMPORTO

C.A. 1 – Lavori netti € 54.753,29

C.A. 1 – Costi della manodopera € 23.457,98

C.A. 1 – Oneri della sicurezza € 1.563,86

C.A. 1 – Tot. Lavori netti + manodopera + oneri della sicurezza € 79.775,13

C.A. 1 – IVA al 22% € 17.550,53 

C.A. 1 – Tot. Lavori netti + manodopera + oneri della sicurezza + 

IVA al 22% CIG B2ECEFCD8C
€ 97.325,66

C.A. 1 – Incentivo funzioni tecniche € 1.276,40

C.A. 1 – Accordo bonario € 3.273,57

TOTALE C.A. 1 € 101.875,63

C.A. 2 – Lavori netti € 36.472,19

C.A. 2 – Costi della manodopera € 15.638,65

C.A. 2 – Oneri della sicurezza € 1.042,58

C.A. 2 – Tot. Lavori netti + manodopera + oneri della sicurezza € 53.153,42

C.A. 2 – IVA al 22% € 11.693,75

Pag. 5 di 9 DD/2024/08734



C.A. 2 – Tot. Lavori netti + manodopera + oneri della sicurezza + 

IVA al 22% CIG B40FE4DDD6
€ 64.847,17

C.A. 2 – Incentivo funzioni tecniche € 850,46

C.A. 2 – Accordo bonario € 2.181,15

TOTALE C.A. 2 € 67.878,78

Polizza progettisti € 150,00

Somme a disposizione € 95,59

Totale Quadro economico € 170.000,00 

Ritenuto pertanto  di approvare il sopra citato contratto attuativo n. 2 di cui all’accordo quadro n. 
AQ0913/2024  “Adeguamento  impianti  meccanici  ed  antincendio  edifici  comunali  anche  per  la 
sicurezza  luoghi  di  lavoro D.LGS. 81/08 -  gruppi  idrici-antincendio  a  servizio  delle  scuole:  ISIS 
Leonardo da Vinci  (Cappe aspiranti  laboratorio chimica Biennio)” C.O. 240254 -  CIG MASTER 
B2BB5470B2  -  CUP H18H24000230004  -  CPV 45454000-4,  il relativo allegato integrante e  di 
affidare direttamente, la sua esecuzione alla ditta  Ditta G.S.A. GLOBAL SERVICE S.R.L. P. IVA e 
cod. fisc. 02318420540, codice beneficiario  67271, che ha presentato un ribasso pari  al  11%, per 
l’importo pari a € 64.847,17 IVA inclusa di cui al C.A.n. 2 CIG B40FE4DDD6 con decorrenza dalla 
data di approvazione del presente atto e ultimazione entro 100 giorni;

Ritenuto pertanto di sub impegnare la somma complessiva di € 67.878,78 a valere sugli impegni sotto 
elencati del codice opera 240254 di bilancio straordinario, che presentano la necessaria disponibilità, 
assumendo i  relativi  sub-impegni  di  spesa,  come da aspetti  contabili  del presente atto  e  come di 
seguito dettagliatamente elencato:

• Contratto Attuativo n. 2 CIG B40FE4DDD6

• impegno 2024/8635/1 per € 64.847,17 a favore di G.S.A. GLOBAL SERVICE S.R.L., codice 
beneficiario 67271 CIG B40FE4DDD6;

• impegno 2024/8635/2 € 850,46 per Incentivo cod. ben. 2882;

• impegno 2024/8635/3 di € 1.591,61 oltre a subimpegnare dall’impegno 2024/8635/4 € 589,54 
per un totale di accordo bonario pari a € 2.181,15

• Rimanenza € 244,59 CIG MASTER B2BB5470B2 di cui;

• Polizza progettisti € 150,00

• Somme a disposizione € 95,59

Richiamati:

Pag. 6 di 9 DD/2024/08734



• i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, 
il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

• l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore 
degli appalti pubblici, approvata con Deliberazione della Giunta n. 347/2019 e sottoscritta in 
data  10  ottobre  2019  dal  Comune  di  Firenze,  insieme  con  altri  Comuni  della  Città 
Metropolitana di Firenze, e la Prefettura di Firenze;

Dato atto che in base alle disposizioni di prevenzione della corruzione contenute nel Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) - sottosezione 2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con 
delibera di Giunta n. 111 del 26 Marzo 2024, nonché del Codice di Comportamento del Comune di 
Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e 
del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  pubblici  approvato  con  D.P.R.  n.  62/2013  come 
modificato dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione 
del presente atto;

Vista la dichiarazione, conservata in atti e rilasciata dal RUP, circa l’insussistenza di cause di conflitto 
d’interesse,  anche  solo  potenziali,  nei  confronti  dell’oggetto  dell’affidamento,  tali  da  ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione;

Dato atto che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in 
atti di questo ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

• il d.lgs. n. 36/2023;
• l'art. 81 co. 3 Statuto del Comune di Firenze;
• gli artt. 107 e 183 d.lgs. n. 267/2000;
• il Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
• l’art. 16 Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• la L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di approvare il sopra citato contratto attuativo n. 2 di cui all’accordo quadro n. AQ0913/2024 
“Adeguamento  impianti  meccanici  ed  antincendio  edifici  comunali  anche  per  la  sicurezza 
luoghi  di  lavoro  D.LGS.  81/08  -  gruppi  idrici-antincendio  a  servizio  delle  scuole:  ISIS 
Leonardo  da  Vinci  (Cappe  aspiranti  laboratorio  chimica  Biennio)”  C.O.  240254  -  CIG 
MASTER B2BB5470B2 -  CUP H18H24000230004 -  CPV 45454000-4,  i  relativi  allegati 
integranti e di affidare la sua esecuzione alla ditta Ditta G.S.A. GLOBAL SERVICE S.R.L. P. 
IVA 02318420540, codice beneficiario 67271, che ha presentato un ribasso pari al 11%, per 
l’importo pari  a € 64.847,17 IVA inclusa CIG B40FE4DDD6 con decorrenza dalla data di 
approvazione del presente atto e ultimazione entro 100 giorni;

Pag. 7 di 9 DD/2024/08734



2. di sub impegnare la somma complessiva di € 67.878,78 a valere sugli impegni sotto elencati 
del codice opera  240254 di bilancio straordinario, che presentano la necessaria disponibilità, 
assumendo i relativi sub-impegni di spesa, come da aspetti contabili del presente atto e come 
di seguito dettagliatamente elencato:

• Contratto Attuativo n. 2 CIG B40FE4DDD6

• impegno 2024/8635/1 per € 64.847,17 a favore di G.S.A. GLOBAL SERVICE S.R.L., codice 
beneficiario 67271 CIG B40FE4DDD6;

• impegno 2024/8635/2 € 850,46 per Incentivo cod. ben. 2882;

• impegno 2024/8635/3 di € 1.591,61 oltre a subimpegnare dall’impegno 2024/8635/4 € 589,54 
per un totale di accordo bonario pari a € 2.181,15

• Rimanenza € 244,59 CIG MASTER B2BB5470B2 di cui;

• Polizza progettisti € 150,00

• Somme a disposizione € 95,59

3. di approvare l’ultimo quadro economico, elencato nella parte narrativa del presente provvedimento, di  
cui all’AQ0913/2024 “Adeguamento impianti meccanici ed antincendio edifici comunali anche 
per la sicurezza luoghi di lavoro D.LGS. 81/08 - gruppi idrici-antincendio a servizio delle 
scuole: ISIS Leonardo da Vinci (Cappe aspiranti laboratorio chimica Biennio)” C.O. 240254 - 
CIG  MASTER  B2BB5470B2  -  CUP H18H24000230004  -  CPV 45454000-4  e  ai  relativi 
contratti attuativi, e che qui si intende richiamato;

4. di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al d.lgs. n. 33/2013;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Ing. Alessandro Dreoni, che 
ha dichiarato l’insussistenza di cause di conflitto di interessi nei confronti dell’aggiudicataria 
dell’appalto e dell’oggetto dell’affidamento ex art. 16 d.lgs. n. 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

AQ0913-CA2 Bozza.pdf - fa4a0985c921762d7adb7f885c3540604210b6e86a84ab5c40e2dac79d3fe462

Pag. 8 di 9 DD/2024/08734



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 52226 2024/8635 1 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2024 52226 2024/8635 2 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2024 52226 2024/8635 3 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2024 52226 2024/8635 4 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) U 2024 52226 2024/8635 5
€ 

64.847,17

67271 - GSA 

GLOBALSERVICE

6) U 2024 52226 2024/8635 6 € 850,46
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

7) U 2024 52226 2024/8635 7 € 2.181,15
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2024/08734


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/08734

